

[Formanden]

gaard (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion m.fl. love. (Arbejdsgiverfinansieret befordringsgodtgørelse for EFG-elever og lærlinge).

(Lovforslag nr. L 63).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Fiskeriministeren (Grove):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om regulering af fiskeriet.

(Lovforslag nr. L 58).

Lovforslaget foreslår udsættelse af fristen for revision af lov om regulering af fiskeriet til folketingsåret 1987-88. Denne udsættelse ønskes, fordi der endnu ikke foreligger tilstrækkelige erfaringer om lovens anvendelse i forbindelse med reguleringer af generel karakter.

I tilrettelæggelsen af reguleringerne lægger jeg megen vægt på den rådgivning, som gives af det udvalg, der er nedsat i henhold til lovens § 9. Der har været forhandlet indgående med henblik på at finde langsigtede reguleringsformer. Dette er sket ud fra et ønske om at forny sig i forhold til de traditionelle tidsmæssige opdelinger af kvoter m.v.

I 1985 har dette arbejde med organisationerne resulteret i, at der er iværksat reguleringer af mere overordnet karakter.

Først når erfaringerne fra disse reguleringer foreligger, vil det være forsvarligt at fastlægge mere detaljerede lovregler for regulering af fiskeriet.

Bestemmelsen om kravet til tilladelse omformuleres i forhold til den gældende bestemmelse. Dette er en teknisk justering, idet det krav om tilladelse til indførelse af brugte udenlandske fartøjer, der hidtil har været gældende i medfør af lov om saltvandsfiskeri, samtidig foreslås ophævet. Herefter kan enhver forøgelse af fiskerflåden reguleres via § 7, stk. 1, i lov om regulering af fiskeriet. Som hidtil vil jeg i spørgsmål om tilpasning af kapaciteten af fiskerflåden til fangstmulighederne søge vejledning hos det rådgivende udvalg, der er nedsat i medfør af lovens § 9.

Sammensætningen af det rådgivende udvalg foreslås ændret således, at de godkendte producentorganisationer inden for fiskerisektoren repræsenteres af et medlem. Dette indføres, fordi der nu i modsætning til ved lovens vedtagelse eksisterer mere end én anerkendt producentorganisation inden for fiskeriet i Danmark.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

Fiskeriministeren (Grove):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om saltvandsfiskeri.

(Lovforslag nr. L 59).

Der foreslås ikke væsentlige ændringer i gyldighedsområdet for den gældende saltvandsfiskerilov.

På væsentlige områder foreslås indholdet af reglerne dog erstattet af nye regler.

Der er opnået ændringer på følgende områder:

- 1) Betingelserne for, at selskaber m.v. kan drive fiskeri,
- 2) fritidsfiskeri,
- 3) havbrug, og
- 4) reglerne for bevaring af fiskebestandene tilpasses i overensstemmelse med de gældende EF-regler, ligesom der er tilstræbt en forenkling af de mange gældende detalregler. De gældende regler på disse områder giver allerede ministeren bemyndigelse til at fravige lovens hovedregler.

Ud over ændringerne bibeholdes de gældende regler for bundgarnspladser, lokalvedtægter og indbyrdes ordensregler for fiskeriet. Der er tale om meget detaljeret indarbejdede regler, som fiskeriets organisationer har ønsket at bibeholde i den kendte udformning.

For så vidt angår de foreslåede ændringer kan jeg oplyse, at hensigten med de skærpede krav til tilknytningen til fiskeriet har været at sikre udnyttelsen af de knappe ressourcer for de aktive erhvervsudøvere. Der foretages ikke indgreb i eksisterende rettigheder.

Den foreslåede nye regulering af fritidsfiskeriet giver mulighed for at skaffe midler til ophjælpning af fiskebestandene bl.a. gennem udsætninger. Det ændrede registrerings-

[Fiskeriministeren]

stem vil give mulighed for at få et regulært overblik over, hvor mange fritidsfiskere der findes.

Jeg vil som hidtil få bemyndigelse til at fastsætte arten og antallet af de redskaber, fritidsfiskerne kan anvende. Jeg har allerede forhandlet dette spørgsmål med fritidsfiskernes organisation. Planen er at give fritidsfiskere ret til et mere fleksibelt redskabsvalg. Det er dog ikke tanken at tillade væsentlig større eller væsentlig mere effektive redskaber end den type, det allerede er tilladt fritidsfiskere at benytte.

For etablering af havbrug lovfæstes den administrative praksis, der har etableret sig i løbet af de sidste år. Bestræbelserne har været at gøre det lettere for ansøgere ved at samordne henvendelserne til de mange offentlige myndigheder, der skal påse, at bestemte regler og hensyn tilgodeses ved etableringen af havbrug.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

Ministeren for nordiske anliggender (Chr. Christensen):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om nordisk samarbejde.

(Lovforslag nr. L 62).

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks tilslutning til aftalen af 6. maj 1985 om ændring af aftalen af 15. marts 1971 mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om kulturelt samarbejde.

(Beslutningsforslag nr. B 32).

Med henblik på at effektivisere det nordiske samarbejde undertegnede i Lund den 6. maj 1985 en overenskomst om ændring af samarbejdsoverenskomsten af 23. marts 1962 samt en aftale om ændring af aftalen af 15. marts 1971 om kulturelt samarbejde, der begge omfatter Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige. Overenskomsten og aftalen vil træde i kraft tredive dage efter, at samtlige kontraherende parter har meddelt det finske udenrigsministerium, at de foranstaltninger, som kræves for overenskomstens og aftalens ikrafttræden, er gennemført. Ændringerne indebærer bl.a., at de to ministerrådsbudget-

ter, budgettet for kultursamarbejde og budgettet for det øvrige samarbejde, sammenlægges til ét budget. Dette skulle give en bedre mulighed for overblik og prioritering. Som en konsekvens af sammenlægning af budgetterne har det været naturligt at samle de to nuværende sekretariater til ét sekretariat. Dette sekretariat placeres i København. Sekretariatet skal begynde at fungere i løbet af første halvår af 1986.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager forslagene, skal jeg anbefale disse til velvillig behandling i tinget.

Socialministeren (Elsebeth Kock-Petersen):

Jeg tillader mig hermed for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af bistandsloven og børnetilskudsloven. (Ændringer som følge af ændringer i myndighedsloven).

(Lovforslag nr. L 60).

Det foreliggende lovforslag skal ses på baggrund af de ændringer, der er gennemført i myndighedsloven ved lov nr. 230 af 6. juni 1985, og som træder i kraft den 1. januar 1986.

Ændringerne omfatter bl.a. adgang til aftale om fælles forældremyndighed mellem forældre, der ikke er gift med hinanden eller er separeret, og konsekvenserne heraf for den sociale lovgivning er drøftet med justitsministeriet.

Man har i denne forbindelse drøftet en flertalsudtalelse i betænkningen fra folketingets retsudvalg om forslaget til ændring af myndighedsloven. Flertallet finder, at et barn, som overvejes anbragt uden for hjemmet på grund af forholdene hos den ene af ikke-samlevende forældre med fælles forældremyndighed, bør få ophold hos den anden af forældrene.

Der er i bemærkningerne til det foreliggende lovforslag indgående gjort rede for de juridiske konsekvenser af fælles forældremyndighed i en sådan situation og for mulighederne efter myndighedsloven for, at den anden af forældrene får forældremyndigheden alene.

Konklusionen er, at der ikke er behov for at foretage ændringer i bistandslovens regler om anbringelse af børn uden for hjemmet for at imødekomme ønsket fra folketingets retsudvalg.